
 
Ordinanza n. 01 del 12/01/2025 

 
 
Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE PER LA GIORNATA DEL 13/01/2025 – 

CONDIZIONI METEO AVVERSE – RISCHIO IDROGEOLOGICO/IDRAULICO E TEMPORALI.  
 

IL  COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 

 
PREMESSO che, con messaggio di allertamento della Regione Calabria Sala Operativa Regionale 

del 12.01.2025, è stato emanato documento n° 014 avviso di criticità di livello giallo con rischio 

idrogeologico - idraulico e temporali a partire dalle 00.00 e fino alle 24.00 del 13.01.2025; 

ATTESO che nella giornata odierna, 12.01.2025, la costa dell’Alto Tirreno Cosentino e il 

territorio comunale di Scalea è stato caratterizzato da forti venti e precipitazioni con verificarsi di 

danni a segnaletica e caduta di alberi; 

RITENUTO, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle 

condizioni meteo avverse, i quali potrebbero comportare rischi di frane, esondazioni e inondazioni 

e, quindi, lo sradicamento di alberi, nonchè varie situazioni di pericolosità diffuse, quali distacco di 

cornicioni o caduta di oggetti; che, a causa dell’eccezionale livello di piogge e temporali previsti si 

rende necessario porre in essere ogni azione utile per mettere in sicurezza la popolazione;  

RITENUTO, in particolare, di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della 

salute degli alunni, insegnanti ed operatori scolastici e di dover procedere, a tal fine, in via 

precauzionale, alla chiusura con decorrenza immediata e per tutto giorno lunedì 13.01.2025 delle 

scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole materne e gli asili, presenti nel territorio comunale; 

CONSIDERATO dunque che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per 

l’incolumità pubblica;  

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTI gli artt. 50 e 54 Dl.gs N°267/2000;  

 

ORDINA 
 

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado nella giornata di lunedì 13.01.2025 per 

permanenza dello stato di criticità idrogeologica e idraulica per temporali diramato con messaggio 



allertamento di livello giallo della Regione Calabria Sala Operativa Regionale prot. n. 014 del 

12.01.2025, anche al fine di consentire agli organi e tecnici competenti la verifica sulle condizioni 

degli edifici scolastici e delle condizioni di percorribilità delle strade prima del rientro a scuola degli 

alunni ed operatori scolastici;. 

 

SI DISPONE 
 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; di trasmettere il presente 

provvedimento per i successivi adempimenti di competenza, al Dirigente Scolastico, e che venga 

data adeguata informazione alle famiglie degli alunni e  alla Prefettura di Cosenza ; 

-  Che la presente Ordinanza abbia immediata esecutività; 

Avverso la presente Ordinanza, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o pubblicazione, è 

ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, ovvero, in via alternativa, 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 

Li 12.01.2025                                                  Il Commissario Prefettizio  
            (Il Vice Prefetto Dott. Giuseppe Di Martino) 


